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Fundacja

Archiwum Pomorskie Armii Krajowej

T_o_r_u_ń

Garbara Wielkie 2

2s_^Gw±a.zd;eczłęa:̂

Urodziłam się dnia 1 stycznia 1929 r. w Kalwarii Zebrzydowskiej 

pow. Wadowice woj.Kraków, jako córka Mariana i laniny z Ćwiklińskich, 

Od 1930 roku mieszkałam wraz z rodzicami i siostra Barbarą we Lwowie 

i tam w latach 1935 - 1939 ukończyłam 4 klasy Szkoły Powszechnej 

im. Adama Asnyka przy II Lic. Pedagogicznym.

W maju 1939 r. zmarł mój ojciec.

W czasie okupacji Lwowa przez ZSSR w latach 1939-41 uczęszczałam 

w dalszym ciągu do szkoły powszechnej.

W czerwcu 1942 r. po zajęciu Lwowa przez Niemców, ze względu 

na bardzo ciężkie warunki materialne w jakich żyłyśmy,j matk^ przy

wiozła mnie do swojej siostry Ireny Pfeifferowej do Sandomierza. ^ 

Tu były dużo lepsze warunki bytowe / ciotka prowadziła jadłodajnię/. 

Matka po przywiezieniu mnie do Sandomierza sama wróciła do Lwowa.

W naszym mieszkaniu we Lwowie przy ulicy Konopnickiej 12 była 

skrzynka kontaktowa i lokal noclegowy Armii Krajowej.

Ponieważ ciotka moja Irena Pfeifferowa ps."Jeż" prowadziła 

działalność konspiracyjną , była zastępcą szefa konspiracyjnej 

łączności specjalnej Obwodu , po moim przyjeździe, jak nie było 

łączniczki wysyłano mnie w zależności od potrzeb.

Po krótkim okresie ,"próbnym" mimo moich 13 lat przyjęto mnie 

do konspiracji Armii Krajowej.

latem 1942 r. złożyłam przysięgę przed Władysławem Jasińskim 

ps. "Woj", który był moim szefem.

Pracowałam w konspiracymej łączności specjalnej / był to 

referat V Wydziału łączności Obwodu/ jako łączniczka.

Moja praca w konspiracji polegała na przenoszeniu i dostarcza

niu poczty, oraz innych paczek/np. pieniądze , radiostacja, spora

dycznie broń krótka/.
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Kontakty

w Maria Chmiel - w  jej domu był punkt kontaktowy Wydziału II

Inspektoratu i Obwodu przy ulicy 11 Listopada 

rs/Maria Kolankowska - ul. 11 Listopada

\j Maria Zeniuk - ps. "mira" łączniczka szefa kancelarii Obwodu

vMarii Makowskiej ps."Kazimierzp 

/ w sklepie jarzynowym , który prowadziła wraz 

^Czesławą Woźniakową , była skrzynka kancelarii 

głównej Obwodu Armii Krajowej - sklep znajdował 

się w Rynku

Jan Sokołowski-ps." Łokoś" płatnik Obwodu Armii Krajowej

sklep przy ulicy Opatowskiej

Kenik ps- nie pamiętam ul.Żeromskiego

Tadeusz Kucharski - ps. "Rzewuski" kwatermistrz Obwodu 

v/ Ziarko Helena - ps. "Podbiał" ul.Żeromskiego.

W marcu 1945 r. na wskutek "wsypy" w Stanisławowie 

/aresztowano łączniczkę, która mieszkała jakiś czas u nas/matka 

moja wraz z siostrą musiały w krótkim czasie opuścić nasze 

mieszkanie we Lwowie na lewych dokumentach , uciekając przed 

Gestapo schroniły się w Sandomierzu.

Obie były tu łączniczkami - mama łączniczka w Inspekto

racie A.K. , dostarczała pocztę do Inspektoratu, a także w terenie 

siostra w Sandomierzu.

Na polecenie Leona Torlińskiego psUKret" w m-cu 

lutym 1943 r. zostałam dodatkowo łączniczką alarmową do Komendanta 

Obwodu Stanisława Głowińskiego ps."Mirski" -"Czarny".

Niejednokrotnie odprowadzałym Komendata na spotkania 

z przyjezdnymi z terenu Obwodu lub Inspektoratu Armii Krajowej.

Odprowadzałam też przyjezdnych na spotkania lub 

noclegi do-Wiery Dobkiewicz ps. Tramp" .

v -Janiny Drysiowej'ps. "Piękna Pani;!

W konspiracji pracowałam do dnia 18 sierpnia 1944 r. tj. do dnia 

zajęcia Sandomierza przez Armię Radziecką.

Za pracę w łączności Armii Krajowej zostałam odznaczona

- Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami - legitymacj nr.35979 

Ministerstwo Obrony Narodowej Londyn z dn.30 grudnia 1949 r.

Krzyżem Armii Krajowej - legitymacja nr.9912 Londyn 14.9.1971r.

. /  •

-  2 -  J  l ^ j l
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Po zakończeniu wojny ukończyłam gimnazju ogólnokształcące 

i w 1948 r. rozpoczęłam prace początkowo w Urzędzie Pocztowym, 

następnie od 1951 r. w Okręgowym Biurze Kabli Międzymiastowych 

jako technik.

Na stanowisku tym pracowałam do czasu przejścia na emerytutę 

tj. do dnia 1 lutego 1985 r. / skorzystałam z prawa pójścia na 

wcześniejszą emeryturę/.

Do żadnej partii politycznej nie należałam .

Po wojnie nie ujawniłam przynależności do Armii Krajowej , nie 

"byłam też członkiem ZB®V/iD.

Do Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej należę 

pd 19§4 roku.

Maria Piwko

ulica

27—600_Sa.n.domier z
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Maria Piwko p s. „Gwiazdeczka” (1.01 1929 -  2.04.2004) łączniczka V Wydziału Łączności 
Obwodu AK Sandomierz.

Urodziła się 1 stycznia 1929 r. w Kalwarii Zebrzydowskiej jako córka Mariana Piwko 
i Janiny zd Ćwiklińska. Od 1930 roku do 1942 r. mieszkała, wraz z rodzicami i siostrą 
Barbarą, we Lwowie, gdzie w 1. 1935 -  1939 ukończyła 4 klasy Szkoły Powszechnej im. 
Adama Asnyka przy II Liceum Pedagogicznym. W czasie okupacji Lwowa przez wojska 
radzieckie dalej uczęszczała do szkoły powszechnej. Z powodu trudnej sytuacji materialnej i 
życiowej (w 1939 r. zmarł Jej ojciec) w czerwcu 1942 r. po zajęciu Lwowa przez Niemców, 
matka przywiozła Ją do Sandomierza do swojej siostry Ireny Pfeifferowej p s. „Jeż”, która 
była zastępcą szefa konspiracyjnej łączności specjalnej Obwodu. Maria pracę w konspiracji 
zaczęła w 1942 r. Latem 1942 r. została zaprzysiężona do AK przez Władysława Jasińskiego 
p s. „Woj., który był jej szefem. Pracowała w konspiracyjnej łączności specjalnej, w V 
referacie Wydziału Łączności Obwodu jako łączniczka. Praca jej polegała na kolportażu 
korespondencji, paczek, radiostacji, a sporadycznie broni. Wiosną 1943 r., w wyniku wsypy 
w Stanisławowie k/ Lwowa (aresztowano łączniczkę, która mieszkała u Jej matki w domu), 
Jej matka Janina Piwko p s. „Anna” i siostra Barbara p s . j ^ ^ t ó ^ ^ ^ c i e k ł y  przed Gestapo 
ze Lwowa do Sandomierza, gdzie obie rozpoczęły pracę w konspiracji jako łączniczki: matka 
w Inspektoracie AK, a siostra Barbara w Sandomierzu, w « sLfy-KM i i ■

Od lutego 1943 r. „Gwiazdeczka” na polecenie Leona Torlińskiego p s. „Kret” została 
dodatkowo łączniczką alarmową do Komendanta Obwodu Stanisława Głowińskiego p s. 
„Mirski”; „Czarny”. Pracowała aż do zajęcia Sandomierza przez wojska radzieckie 
18.08.1944. Za pracę w łączności Armii Krajowej otrzymała Brązowy Krzyż Zasługi z 
Mieczami i Krzyż Armii Krajowej.

Po wojnie ukończyła gimnazjum ogólnokształcące i w 1948 r. rozpoczęła prace w 
Urzędzie Pocztowym, a w 1951 jako technik w Okręgowym Biurze Kabli
A/T* J__ , • -____ i „ ___ ^  ̂ J _ _____ : _ * _ „ -__ _____  i 1 no c i i pry a i ,MięSzr^imaawTYjtiif j3 iw rtrcc  cizi uaj przrwjbela na cffiCiyiurę I .UZ,. ryO J i. V_/u I y iOJs.U
była członkiem ŚŻŻAK.

Była sympatykiem Fundacji, często wspierała Fundację finansowo.
Zmarła nagle 2.04.2004 r. w Sandomierzu
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Archiwum WSK przy Fundacji 

Archiwum Pomorskie Armii Krajowej

-100_Toruń 

ul.Wielkie Garbary 2

Relacja o_joracy_konsgirac^;ine^/jiież£^ce^_matki,/_

Janiny Józef^_z_^iklińskich_Piwkowei_2seudonim_^An«a_l

Urodzona 18 marca 1397 r. w Grzymałowie pow.Tarnopol 

jako córka Feliksa Ćwiklińskiego i Heleny Romańskiej,mieszkała 

wraz z rodzicami /ojciec starszy komisarz straży skarbowej/ 

w Brodach woj.tarnopolskie.

Tam też w 1914 roku ukończyła seminarium nauczyciels 

W ̂ ym czasie należała do tajnej Organizacji Niepodległościowej,

, która skupiała młodzież brodzką-r - jeździła z referatami 

historycznymi , a także przedstawieniami patriotycznymi po 

wsiach gdzie działały '^rużyny^ Bartoszowe”.

W lipcu 1914 roku została wysłana przez Towarzystwo 

Gimnastyczne!lSokół” na kurs instruktorek skautowych do 

Skolego / woj. Stanisławów/- była w drużynie Emilii Plater, 

której opiekunką była dr./Maria?/ Opieńska ze Lwowa. Na kursie 

tym była młodzież ze wszystkich zaborów - najwięcej z zaboru 

austriackiego. Czas wypełniały wykłady / delegaci ze Lwowa/, 

cwiczenia sprawnościowe , zajęcia w terenie,gry i zabawy.

Wybuch I wojny światowej/l.VTII.1914/ spowodował 

ewakuację rodzin urzędników państwowych z Brodów /6 kim.od 

granicy rosyjskiej/ i tak 4.VIII.1914 r. znalazła się z matką

i rodzeństwem w Jaśle. Zaraz po przyjeździe tgsa zgłosiła 

się do skautingui została skierowana na kurs samarytański.

Po zdaniu egzaminu zaczęła pracować jako sanitariuszka 

w szpitalu.
Trwało do niedługo , bo Koskale zbliżali się do 

miasta- wyruszyli wię w dalszą drogę i po 3-ch tygodniach 

podroży w triiwarowych wagonach dojechali do KflftilHelfe loli/k, 

w Styrji.

. / .
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W roku 1916 powrócili o Brodów gdzie zastali ruinę - 

pięciopokojowy zasobny domek został doszczętnie ogołocony.

Moskale zrabowali co się dało , a meble i książki spalili -

- rodzina straciła wszystko.

W 1917 r. rodzina przeniosła się do Lwowa, ojciec -zmarł, 

wtedy rozpoczęła pracę zarobkową - najpierw w wojennym Zakładzie 

Obrotu Zbożem , potem w Banku Gospodarstwa Krajowego.

Podczas walk z (Ukraińcami o Lwów/1919-1920/ pełniła- 

jako sanitariuszka - nocne dyżury na Dworcu Słownym we Lwowie, 

dokąd pociągi przywoziły rannych.

W 1923 r. weey wyszła za mąż za Mariana Piwko, W 1925 r„ 

przyszła na świat córka Barbara , a w 1929 r. córka Maria.

W maju 1939 r. zmarł mąż.

Po wybuchu II wojny światowej, a szczególnie po zajęciu 

Lwowa przez Sowietów, wiele osób znalazło schronienie w jej miesz

kaniu przy ul.Konopnickiej 12 - byli to oficerowie ¥P, których^lze^ 

było zaopatrzyć w cywilne ubrania, a także różni uciekinierzy 

z Polski centralnej , była nawet kobieta z dwojgiem dzieci, 

która cudem uciekła z transportu na wschód i musiała się ukry

wać, zakonnica z zajętego przez Sowietów klasztoru ss.Sakramentek.

Po zajęciu Lwowa, przez Niemców / czerwiec 1941r«/kuzynka 

MariaKężyńska / d.Trzflska/ zamieszkała przy ul.Sykstuskiej 25, 

skontaktowała ją z oficerem Armii Krajowej, który przyjechał 

z Warszawy, jako kurier, nawiązać kontakty we Lwowie, a także 

organizować lokale przyrzutowe na wschód, tak powstała w lipcu 

194-1 skrzynka kontaktowa i lokal noclegov/y / na zmianę/w miesz

kaniu przy ul.Konopnickiej 12.

W zwia^zku z trudną sytuacją materialną matka w czerwcu 

1942 - odwiazła młodA^ą córkę Marie do swej siostry Ireny 

Pfeifferowej , która prowadziła jadłodajni® w Sandomierzu.

Starsza córka Barbara została wprowadzona do pracy konspiracyjnej.

W grudniu 1942 r. - po wsypie - nastąpiły liczne areszto

wania w Okręgu Stanisławów. Wśród nielicznych ocalałych w Stanisła

wowie była łączniczka Komendanta Okręgu. Przerzucono ją do Lwowa 

i umieszczono w mieszkaniu matki. Mieszkała przez jakiś czas u nas 

a następnie została przeniesiona do lokalu przy ulicy 

Akademickiej.

. / .
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Na początku marca 1943 r. w/w łączniczka została aresztowana 

na ulicy, a kilkanaście godzin później zostały aresztowane 

właścicielki mieszkania / przy Akademickiej/ , w którym mieszkała.

W tej sytuacji - lokal przy Konopnickiej 12 był spalony -

- a matka z córką Barbarą otrzymały polecenie opuszczenia Lwowa 

i udania się do Warszawy.

Wyszły z mieszkania w marcu 1943r pozostawiającw nim wszystko 

co posiadałj/śmy, aby już nigdy tam nie powrócić.

W drodze do W-wy zatrzymały się w Sandomierzu, żeby zobaczyć 

młodsza.. córkę Marię - tu uradzono, że zostaną, w Sandomierzii, tym 

bardziej, że siostra matki Irena z Ćwiklińskich Pfeifferowa. była 

z-cą szefa łączności konsp.Obwodu AK w Sandomierzu, zaś córka 

Maria zaprzysiężona^ łączniczka^ , a więc praca konspiracyjna mogła 

być kontynuowana.

Dostały fałszywe dokumenty i przez pewien czas występowały 

jako Janina i Barbara Kowalskie.

3uż w maju 1943 r.obie zostały zaprzysiężone przez Leona 

Torlińskiego "Kreta" / kierownik -szef Il-ki Obwodu/,a matka 

wprowadzona przez w/w do sieci łączności wywiadu - jako łatczniczka, 

przenosiła pocztę z Inspektoratu Sandomierskiego-Opatowskiego do 

Obwodu / sieci Il-ki Obwodu/. Miała kontakt -g- -Wiktorią Jankowską 

"Czarna", "Konrad" z Marianem Żubrem dyżurnym na stacji kolejowej 

Sandomierz.

Wyjeżdżała też w teren do Dwikóz, Gór Wysokich ,Skarżysko- 

Kamiennej, ale tych kontaktów już nie znam.

Swą służbę w Armii Krajowej zakończyła w sierpniu 1944 r. 

po zajęciu Sandomierza przez Armię Czerwona,..

Za pracę w konspiracji odznaczona:

1. Srebnym Krzyżem Zasługi z Mieczami/ zweryfik. przez MON leg.

Nr.DK 9 1 3 1 2 0  czerwca 1972 r./

2. Krzyż Armii Krajowej - leg. nr.9910 z 14.IX.1971 Londyn.

3. Krzyż Obrony Lwowa 1939 - 1944 leg.N.26 z 22.XI.Ł931 / Bractwo 

Orla.t Lwowskich/

Po wojnie nie ujawniła swej działalności konspiracyjnej-

- nie pracowała zarobkowo, do żadnych organizacji nie należała, 

mieszkała wraz z córkami w Sandomierzu.

Do końca życia pozostała wierna ideałom skautingu.

, / .
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We wrześniu 1989 r. złożyła papiery do Stowarzyszenia 

Żołnierzy Armii Krajowej .

Przyjęcia nie doczekała - zmarła 3 września 1992 r.- 

- pochowana na cmentarzu Katedralnym w Sandomierzu.

Relację sporządziła na podstawie: 

fragmentów Opisanych przez matkę, wspomnień, 

posiadanych dokumentów i własnych informacji, 

córka Maria Piwko "Gwiazdeczka" 

zamieszkała w Sandomierzu/27T60C/

ul.

tel./015/

wrzesień 1997
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SCHEMAT RELACJI WSK

A. O służbie wojennej kobiet, odbytej w łatach 1939-1947, zarówno w kraju 
jak i w wojsku polskim za granicą.

B. O służbie bliskiej osoby nieżyjącej.

Relację prosimy sporządzić w sposób opisowy, uwzględniając punkty schematu, ale nie
rozdzielając opisu na poszczególne punkty. Jeżeli relatorka służyła zarówno w kraju i za
granicą, relacje należy ująć chronologicznie z kolejnym opisem służby w poszczególnych
formacjach. W razie nie posiadania pełnych informacji podać dane fragmentaryczne.

I. DANE OSOBOWE
1. Nazwisko (panieńskie i dalsze z datami zmian), imiona, 

la. pseudonimy
lb. używane nazwiska fałszywe

2. Data i miejsce urodzenia (w przypadku wsi podać też powiat).
3. Imiona rodziców, nazwisko panieńskie matki, dane o aktywności zawodowej i społecznej 

ojca i matki.
4. Obecny adres składającej relację, numer telefonu.

II. DANE ŚRODOWISKOWE PRZEDWOJENNE - ujęte stosunkowo krótko
1. Wykształcenie (nazwy uczelni i lata ich ukończenia).
2. Przebieg pracy zawodowej i działalności społecznej.
3. Czy należała (gdzie, jak długo, w jakim charakterze) do PWK, PCK, ZHP lub innych 

organizacji przysposabiających do udziału w wojnie.

III. UDZIAŁ W KAMPANII WRZEŚNIOWEJ 1939 r.
Przydział, funkcja, służba wojskowa lub udział w obronie cywilnej. Wpływ uczestnictwa
w pw na udział w Kampanii.

IV. ŻYCIORYS „CYWILNY” OKRESU LAT 1939-1947 - ujęty stosunkowo krótko
Miejsca zamieszkania, stosunki rodzinne, zarobkowanie, udział w cywilnej samopomocy
społecznej, w tajnym nauczaniu.

V. PRZEBIEG KONSPIR. SŁUŻBY ŻOŁNIERSKIEJ W LATACH 1939-1945 -
szczegółowo

1. Wpływ uczestnictwa w pw na wejście do konspiracji. Data i okoliczności wstąpienia do 
organizacji konspiracyjnej. Jej nazwa i zasięg działania.

2. Kto, gdzie i w jakich okolicznościach odbierał przysięgę, wprowadził bez zaprzysiężenia?
3. Kolejne przydziały konspiracyjne - nazwa i kryptonimy komórki, nazwiska, pseuda 

i funkcje przełożonych, nazwiska, pseuda i funkcje innych członków komórki. Opis 
funkcjonowania, liczebność komórki.

4. Przebieg osobistej służby, funkcje, odbyte przeszkolenia, wykonane zadania, udział 
w akcjach, adresy konsp., odznaczenia.

5. Aresztowania: - relatorki, jej rodziny, członków komórki. Data, miejsce, okoliczności. 
Śledztwo, więzienia, obozy.

6. Dane o uczestnictwie w konsp. członków rodziny, przyjaciół.

14



VI. PRZEBIEG SŁUŻBY W FORMACJACH ZAGRANICZNYCH - szczegółowo
1. Dane o formacji, dokładna nazwa i struktura.
2. Data, miejsce, szczegółowe okoliczności wejścia do formacji.
3. Okresy i opis kolejnych etapów służby.
4. Okoliczności zakończenia służby.

VII. PRZEBIEG DZIAŁALNOŚCI W TAJNYCH ORG. LAT 1945-1947 - szczegółowo 
Ujawnienie? Nazwa organizacji, okres i zakres działania, przełożeni i uczestnicy. 
Aresztowania, więzienie, inne represje.

VIII. PRZEBIEG SŁUŻBY W LWP
Nazwa formacji, okres i miejsce służby, przydziały, demobilizacja.

IX. ŻYCIORYS POWOJENNY - stosunkowo krótko ujęty
Dalsze kształcenie się. Warunki rodzinne. Praca zawodowa i działalność społeczna. 
Wpływ służby wojskowej na życie powojenne. Przejście na emeryturę. Dalsza działalność 
społeczna.
Jeżeli relacja dotyczy poległej lub zmarłej podać miejscowość i dokładną datę śmierci, 
okoliczności, miejsce pochówku, uczczenie pośmiertne.

DOKUMENTACJA (oryginalna, skserowana lub do zwrotu)
1. Dokumenty i fotografie dotyczące przedwojennego pw i Kampanii Wrześniowej 1939 r.
2. Dokumenty, pamiątki i fotografie z okresu okupacji, działalności konspiracyjnej, służby 

zagranicznej, własne i członków konspiracji.
3. Dokumenty i fotografie z okresu konspiracji lat 1945-1947.
4. Wykaz literatury w której wzmiankuje się o służbie relatorki, o jej formacji wojskowej 

lub ojej komórce konspiracyjnej. Jeżeli relacja dotyczy wybitnej lub bohaterskiej 
kobiety-żołnierza podać wszystkie szczegóły umożliwiające opracowanie sylwetki - 
dla przewidywanego zbioru Sylwetek wybitnych kobiet-żołnierzy.

data podpis

Relacje należy przysyłać na adres:
Archiwum WSK przy Fundacji Archiwum Pomorskie Armii Krajowej 

87-100 Toruń, ul. Wielkie Garbary 2, tel. 271-86

Do przesyłki należy dołączyć znaczek pocztowy na korespondencyjne poświadczenie jej 
odbioru przez Archiwum WSK oraz ewentualnie na konto:
Wielkopolski Bank Kredytowy II Oddział w Toruniu, nr 10901506-4675-128-00-0 
wpłacić dar przeznaczony na prace archiwalne.

Relatorki są proszone o wysłanie kopii relacji do Komisji Historycznej Kobiet Tow. 
Miłośników Historii, Rynek Starego Miasta 29/31, Warszawa
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f u n d a c j a
Archiwum Pomorskie Armii Krajuwei 

ul. W. Gerbary 2, teł. 271-86 
87-100 T O R U Ń

Memoriał Gen.Marii Wittek 

JU>U,, / \ h h o )

Szanowna Pani

jV \  (W io  

/\aA

Archiwum Fundacji APAK dziękuje za nadesłaną dnia 

do zbiorów Działu V’SK relacji, dotyczącej Pani służby wojennej.

Z wyrazami szacunku i pozdrowieniem

Przewodnicząca Memoriału
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F U N D A C J A

A R C H I W U M  P O M O R S K I E  A R M I I  K  R  A  J  O  W  E  J

BIURO FUNDACJI - 87-100 TORUŃ - UL.WIELKIE GARBARY 2 - TEL.: 271-86 
KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY II ODDZIAŁ W TORUNIU 
NR 10901506-4575-128-00-0

BIURO FILII - 80-830 GDAŃSK UL.CHLEBNICKA 36 TEL.31-75-51, 82-89-79

Gdańsk, da. 1.10.1997r.

Szan. Pani 

Maria Piwko

ul.£

27-600 S A N D O M I E R Z

Dziękuję za przysłane relacje o służbie Pani i Jej |/// 

matki w Armii Krajowej.

Dotychczasowy brak potwierdzenia odbioru relacji i 

przekazu pieniędzy przez Archiwum WSK w Toruniu tłumaczę 

tym, że większość prac w Archiwum wykonują studentki Uni

wersytetu Toruńskiego. Ich absencja w czasie letnich ferii 

akademickich mogła wpłynąć na opóźnienia w załatwieniu bie

żących spraw. Mam nadzieję, że nie zniechęciło to Panią do 

współpracy z nami na której nam bardzo zależy. Licząc na tę 

współpracę załączamy książkę i druki, które mogą być pomoc

ne w rozpropagowaniu zamierzeń i celów Archiwum WSK ( W ojs- 

kowej Służby Kobiet).

Z wyrazami szacunku i pozdrowieniem 

Przedstawicielka Archiwum WSK Fundacji
1 rs

anina Walentynowicz/

p .s .Za radą p.Leona Torlińskięgo "Kreta"
proszę o relację siostry Pani -Barbary-, 
lub o niej, o łącznicce komendanta Okr.
Stanisławów,która mieszkała w mieszkaniu 
Pani. Proszę również o relacje o p.Gyrkowicz 
i jej córce(pisownia tego węgierskiego naz
wiska może nie taka).
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F u n d a c j a
4riuwwn jjm.an,:,. ' Krajowej 

ul. W. Garoary 2, it 271-86 

87-100 T O R U Ń

„Memoriał Gen Marii Wittek”

l<k. w ś

Toruń ^.III.ł998r.

Pani Maria Piwko 
ul.
27-600 Sandomierz

Szanowna Pani !

Bardzo dziękujemy za przysłanie do naszego Archiwum relacji o służbie wojennej 
p.Marii Zeniuk i p.Wiary Dobkiewicz. Założyliśmy im teczki osobowe nr 453/WSK i 
525/WSK.
Pisze Pani, że sporządziła Pani te relacje „na podstawie posiadanych papierów”. Czy mogłaby 
Pani przysłać te dokumenty do naszego Archiwum ? Jeżeli tak, prosimy o przysłanie do nas 
orginałów lub kserokopii.

Jeszcze raz dziękujemy za cenną współpracę i ponawiamy zaproszenie do Koła 
Przyjaciół Memoriału Gen.Marii Wittek. W Sandomierzu przedstawicielką Memoriału jest 
p.Lepkadia Baran ( ul.Mickiewicza 48 ). Może skontaktowałaby się Pani z nią. Wspólnie 
mogłybyście Panie zająć się zbieraniem relacji o losach kobiet-żołnierzy.

Mamy jeszcze jedno pytanie. Czy Tadeusz Pfeiffer, syn Ireny Pfeiffer, jest Pani 
kuzynem ? Prosimy o skontaktowanie się z nim i zachęcenie go do współpracy z nami.

Z wyrazami szacunku i serdecznym pozdrowieniem 

Katarzyna Miijpzykowska
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F U N D A C J A
A R C H I W U M  P O M O R S K I E  A R M I I  K R A J O W E J

Toruń 15.10.99

P a n .i. Piwko M ar i a 
ul.
27-600 Sandomierz

Szanowna Pani!
Jestem nową dokumental .istką Wojskowej Służby Kobiet 

odpowiedzialną za kontakt z województwem świętokrzyskim w 
Fundacji Archiwum Pomorskie Armii Krajowej w Toruniu.

Ośmielam się prosić Panią o pomoc w uzyskaniu kontaktów z 
Kombatantkami z województwa świętokrzyskiego. Może zna Pani 
kogoś z Kielc? W Sandomierzu mamy kontakt z Paniami:Baran 
Leokadią, Lange Mirosławą, Kaszyńską Alicją oraz Rudzińską 
Mari ą .

Życzę Pani dużo zdrowia. Liczę na owocną współpracę.
Z wyrazami szacunku

S e
Patrycja Sec 1 er

Dokumentalistka WSK odpowiedzialna za województwo świętokrzyskie
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F U N D A C
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1
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KONTO:  WI E L K OP OL S K I  B A N K  KRE DY TOWY  II ODDZ I A Ł  W T ORUNI U NR 1 0 901  5 0 6 - 4 6 7 5 - 1  2 8 - 0 0 - 0

druń OS,O £ ,2000

Fani Maria Piwko l.dz.0245 /WSK/2000 ui .
■600 Sandomie: 7

Szanowna Pani!
W imieniu Pani Prof, Elżbiety Sawackiej chciałabym ponowić 

swoją prośbę z liatu z dnia 15. 10,1999 roku.
Ośmielam się prosić Panią o pomoc w nawiązaniu kont aktów z 

Kombatantkami z województwa świętokrzyskiego, Proszę Panią o 
przysłanie do naszego Archiwum Ich adresów, Bede Pani za to 
ogromnie wdzięczna.

Przesyłam Pani informacje na temat Fundacji Archiwum 
Pomorskie Armii Krajowej w Toruniu, Serdecznie Panią pozdrawiam,

f H r n w i  a 7. ni a r i  aT-r-,1 i w n i m '  a sjRksffl n a  P a n i

odpowiedź,

Ł wyrazami szacunku 
Patrycja

Dokumentali a tka WSK odpowiedzialna za województwo świętokrzyskie
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O M O R S K I E A R M

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL. (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/~arch AK, e-mail: archAK@um.torun.pl

K O N T O :  W I E L K O P O L S K I  B A N K  K R E D Y T O W Y  SA W T O R U N I U ,  NR 1 0 9 0 1 5 0 6  - 4 6 7 5 - 1 2 8 - 0 0 - 0

O/f \Ol22.

I . d d z . 0 l 5 $ / Z A G R / 2 0 0 1

Toruń 3012001

Pani Maria Piwko 

27-600 Sandomierz

Szanowna Pani,

Pragnę Pani bardzo gorąco podziękować za list Pani z dnia 21 stycznia 
bieżącego roku oraz za nadesłane znaczki pocztowe.

Zgodnie z założeniami naszego Archiwum, które mówią o tym aby nie 
rodzielać akt rodzinnych, relacja Pani Mamy - Janiny z Ćwiklińskich Piwkowej 
ps. „Anna - znajduje się w Pani teczce osobowej o numerze inwentarza 
577/WSK. Ponieważ teczka ta figuruje pod Pani imieniem i nazwiskiem dlatego 
też w Informatorze o zbiorach Fundacji „Archiwum Pomorskie AK ” podane jest 
tylko Pani nazwisko. Tak isamo jest również w przypadku Zofii z 
Szostakiewiczów Gyurkovich ps. „Warta”, której akta znajdują się w teczce Pani 
Teresy Gyuikovich (numer inwentarza 602/WSK).

Akta rodzinne rozdzielamy tylko na prośbę rodziny relatora. Dlatego jeśli 
życzy sobie Pani aby relacja Pani Mamy posiadała oddzielny numer 
inwentarzowy (miała oddzielną teczkę osobową), proszę do mnie napisać a ja 
tym się zajmę.

W załączeniu przesyłam Pani nasz Informator, Biuletyn Informacyjny oraz 
informację o naszych wydawnictwach.

Bardzo serdecznie Panią pozdrawiam, życzęd dużo zdrowia i uśmiechu w 
Nowym 2001 Roku.

Z wyrazami głębokiego szacunku 

Patrycja Secler

Dokumentalistka Archiwum WSK
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BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL. (0-56) 65-22-186 

http://www.um.torun.pl/~arch AK, e-mail: archAK@um.torun.pl
K O N T O :  W I E L K O P O L S K I  B A N K  K R ED Y TO J f i i ^ S A W T O R U N I U ^ N R  1 0 9 0 1 5 0 6  - 4 6 7 5 - 1 2 8 - 0 0 - 0

t o g u t i  J lS v jt? Q & 7  
r- Pani Maria Piwko

ul.
27-600 SANDOMIERZ

/WSK

F U N D A C J A
A R C H I W U M  P O M O R S K I E  A R M I I  K R A J O W E J

& -

Szanowna Pani Mario,

Pragnę Pani bardzo serdecznie podziękować za dar pieniężny, który 
przekazała Pani na działalność naszej Fundacji. Dzięki takim osobom jak Pani, 
Archiwum może istnieć i prowadzić swoją działalność.

Aktualnie Fundacja przygotowuje się do wydania książki na temat kobiet 
odznaczonych orderem Virtuti Militari. W opracowaniu tym znajdą się 
oczywiście kobiety z Okręgu Radom-Kielce a są to Danuta Borzobohata, 
Jadwiga Dec, Janina Ossowska, Maria Nowak, Cecylia Gutry oraz Anna 
Mirecka-Lubowicka . O kilku kobietach mamy bardzo mało informacji. Może 
Pani znała, którąś z wymienionych przeze mnie kobiet i zechciałaby Pani 
podzielić się z nami wiadomościami o nich? To dla historii kobiecej walki o 
niepodległość Polski bardzo ważne. Z góry Pani dziękuję.

Serdecznie Panią pozdrawiam, mam nadzieję, iż pogoda w Sandomierzu 
jest piękna, jak na tę porę roku przystało. Jeszcze raz dziękuję za dar pieniężny i 
z niecierpliwością czekam na Pani odpowiedź.

Z wyrazami głębokiego szacunku

Patrycja Secler 
Dokumentalistka Archiwum WSK
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Ldz. SojzfcaA.
Pani Maria Piwko

ul.

27-600 SANDOMIERZ

Droga Pani Mario,

Pragnę Pani bardzo gorąco podziękować za dar pieniężny, który Pani 

przekazała na działalność naszej Fundacji.

W  załączeniu przesyłam Pani już 14. Komunikat Memoriału Generał Marii 

Wittek a także informacje o naszej XII Sesji i towarzyszącej jej wystawie. M oże 

posiada Pani jakieś pamiątki z II wojny światowej, które zechciałaby Pani przekazać 

jako eksponaty do naszego Muzeum? Byłabym bardzo wdzięczna.

Przesyłam także zgłoszenie do Memoriału gen. M. Wittek. Może zechce Pani 

przystąpić do koła jego przyjaciół? Jeżeli tak to proszę odesłać do nas wypełnione 

zgłoszenie.

Serdecznie Panią pozdrawiam i z niecierpliwością czekam na Pani 

odpowiedź.

Z wyrazami głębokiego szacunku

' ^ >ĆiyU7^ / X

Patrycja Secler 

dokumentalistka Archiwum WSK

zał.:

1/ 14. Komunikat Memoriału gen. Marii Wittek 

2/ zgłoszenie do Memoriału
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ARCHIWUM I MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 
ORAZ WOJSKOWEJ SŁUŻBY POLEK

A C

W  j X.O

O A
i

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL./FAX (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/AK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU - NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

Toruń, dnia 21.04.2004 r.

Pani Barbara Piwko 
ul.
27 -  600 Sandomierz

Szanowna Pani ,

Z przykrością i ubolewaniem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Pani Siostry Marii. 

Niestety to wspaniałe przedwojenne pokolenie odchodzi już na wieczną wartę.

W następnym Biuletynie chciałabym umieścić biogram Pani Siostry, proszę zatem o pomoc 

i konsultacje. Obiecuję przesłać biogram Pani Siostry latem i proszę o ewentualne uwagi.

Z relacji Pani Siostry wiem, że w konspiracji była także Pani Mama (Janina Józefa z Ćwiklińskich 

Piwkowa p s. „Anna” -  jest Jej relacja sporządzona przez Pani Siostrę) i Pani. Jeśli to możliwe, proszę o 

sporządzenia Pani relacji z wojennej służby. Wiem, że była Pani łączniczką w Sandomierzu, proszę 

napisać coś więcej o tej pracy, a także choć krótki życiorys i zdjęcie, najlepiej z czasów okupacji. Do listu 

załączam schemat relacji według którego proszę sporządzić, w sposób opisowy swoją relację.

Serdecznie Panią pozdrawiam, życzę dużo zdrowia i pomimo tych bolesnych przeżyć pogody 

ducha. Przesyłam także Biuletyn, gdzie wśród darczyńców jest także Pani Maria Piwko. Oczekując na 

odpowiedź. Pozostaję z wyrazami szacunku

Anna Wankiewicz

Dokumentalistka działu: Archiwum WSK

ZaŁ

1. Schemat relacji

2. Biuletyn 1/46/2004
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F U N D A C J A  
‘Archiwum I Muzeum Pomorskie 

Armii Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek*
87-100 Toruń, ul. W. Garbary 2 

teł.: 65-22-186, e-mail: archAK@um.tomn.pi 
REGON 870502736

Toruń, dnia 16.06.2004 r.

Pani Barbara Piwko 
ul.
27 -  600 Sandomierz

Szanowna Pani,

W nawiązaniu do wcześniejszego mojego listu, pozwalam sobie przesłać biogram Pani śp. 

Siostry, który napisałam w oparciu o relację, która jest w Jej teczce osobowej nr 577/WSK (zostanie on 

wydrukowany w naszym Biuletynie). Bardzo proszę o przeczytanie tego biogramu i o krytyczne uwagi, 

czy też dopisanie albo korektę dostrzeżonych błędów. Nie wiedziałam też jaki miała Pani pseudonim w 

konspiracji. Zostawiłam miejsce, proszę o uzupełnienie.

Jeśli nie będzie to wielkim problemem proszę o napisanie swojego choć lerótkiego życiorysu, 

z uwzględnieniem pracy w konspiracji. Wiem z relacji Pani siostry, że była Pani łączniczką w 

Sandomierzu, ale niestety nie posiadamy innych informacji. Na czym polegała Pani praca? Proszę o 

dołączenie swojego zdjęcia, pozwoliłoby to nam założyć także Pani teczkę w naszym archiwum, z czego 

bardzo bym się cieszyła.

Serdecznie Panią pozdrawiam i jeszcze raz bardzo proszę o odesłanie biogramu Pani Marii Piwko. 

Może dopisze Pani jakiej informacje, które ja  pominęłam. Czym zajmowali się Pani rodzice? Gdzie we 

Lwowie pracował Pani Ojciec i jaki był Jego zawód? Wiem, że Pani Maria urodziła się 1 stycznia 1929 r., 

a kiedy Pani? Proszę napisać choć krótki swój życiorys.

Oczekując na odpowiedź pozostaję z wyrazami szacunku

mgr Anna Wankiewicz

Cc'2-

Dokum entalistka działu: Archiwum WSK

Zał. Biogram Marii Piwko (projekt do Biuletynu nr 2/47/2004)
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P U n d a c j a
'Archiwa i Muzeum Pomorskie 

Armii K iraz Wojskowe) Służby Polek* 
87-100 Toruń, ul. W. Garbary 2 

tel.: 85-22-186, e-mail: 3rchAK@um.torun.pl 
REGON 870502736 Toruń, dnia 02.07.2004 r.

Pani Barbara Piwko 
ul. 5
27 -  600 Sandomierz

Szanowna Pani Barbaro,

Bardzo dziękuję, że tak szybko odesłała Pani biogram Siostry. Jak obiecałam zostanie on 

wydrukowany w Biuletynie Fundacji. Pismo to ukazuje się dwa razy do roku, przed Wielkanocą i na 

Boże Narodzenie, następny numer ukaże się więc zimą. Będę pamiętać o Pani i obiecuję wysłać Biuletyn, 

nie tylko ten ze wspomnieniem (biogramem) o Pani Siostrze, ale także następne numery tak jak 

otrzymywała je Pani Maria.

Życzę dużo zdrowia oraz siły, a gdy poczuje się Pani lepiej proszę pamiętać o mnie oraz Fundacji 

i napisać swój życiorys.

Serdecznie Panią pozdrawiam i pozostaję z wyrazami szacunku

Anna Wankiewicz 

Dokumentalistka dziafu: Archiwum WSK
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